
Miniundersøgelse af Organister, uddannet fra Sjællands 
kirkemusikskole 

 

Indledning: 

  Denne undersøgelse har til formål at afdække uddannede organisters arbejdssituation. 
Resultatet af undersøgelsen skal være af statistisk art og vil kunne bruge som en indikator for uddannelsens 
effektivitet. Da her er tale om en kort undersøgelse, vil den ikke kunne bruges til andet end, at vise hvor 
mange organister, der kommer i en organiststilling efterfølgende.  

 

Problemformulering: 

Bruger uddannede organister deres uddannelse i en organist stilling? Og læser disse 
organister videre på musikkonservatoriet efterfølgende? 

 

Afgrænsning: 

  Undersøgelsen afgrænser sig fra alle andre områder af organisternes virke. Det eneste 
undersøgelsen har til formål at undersøge, er organisternes erhvervsprocent og om de videreuddanner sig 
på musikkonservatoriet. 

 

Metodevalg: 

  I dette afsnit vil jeg kort gennemgå mit metodevalg og komme ind på nogle af de teoretiske 
grunde. 

Metodevalget bygger primært på en kort og statistisk undersøgelse af en gruppe mennesker. Der har 
ligeledes været en tidsfaktor inde over undersøgelsen, som har haft indflydelse på metodevalget. 

Undersøgelsens form, er et spørgeskema, som er sendt ud via post Danmark og e‐mail. Spørgeskemaet er 
blevet valgt, da undersøgelsen, primært har til opgave at afdække organisternes erhvervsprocent. Når her 
er tale om en rent statistiske undersøgelse, er den bedst anvendelige form, en spørgeskema undersøgelse. 
Det karakteristiske ved sådan en undersøgelse, er at den kan indeholde mange personer i undersøgelsen og 
derved danne et generelt billede. Man kan sige at spørgeskemaet er deskriptivt i sin måde at afdække det 
undersøgte på. 

Spørgeskemaet har den egenskab at kunne spørge mange personer og afdække deres svar, relativt hurtig. 
Metoden er ikke så tidskrævende som personlige interviews og den kan bruges som statistik.  
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En af ulemperne ved denne metode er at den er meget overfladisk af natur. Spørgeskemaet går ikke i 
dybden med hver enkelt og stiller de samme spørgsmål til alle deltagerne. Der er en risiko for at 
spørgsmålene vil blive opfattet anderledes end de er tiltænkt. Der er en stor risiko for bortfald i 
undersøgelsen og sådanne skal tolkes og indregnes i den endelige konklusion af undersøgelsen. 

 

Selve spørgeskemaet er bygget op af seks lukkede spørgsmål. Fem af spørgsmålene har svarlister, som 
mulighed, mens et enkelt spørgsmål giver mulighed for at skrive et mere uddybende svar.  Grunden til at 
spørgsmålene er udformet på denne måde, er for at sikre en mulighed for respondenten til at svare hurtigt. 
Det er designet, så det ikke skal tage alt for lang tid at svare på, for ikke at risikerer at nogle mister 
interessen. Desuden er undersøgelsens formål ikke særligt stort, så der har ikke været brug for flere 
spørgsmål.  

 

Opgave disponering: 

  Opgaven skal læses som en undersøgelse af et område og ikke betragtes som det fuldendte 
billede af virkeligheden. Der kan være fejl i undersøgelsen og det kan have konsekvenser på undersøgelsens 
resultat. 

Starter med en kort gennemgang af undersøgelsens formål og derefter vises undersøgelsens resultat, 
efterfulgt af en kort konklusion.  
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Undersøgelsens resultat: 

  Undersøgelsen bygger på en svarprocent på 45 %. Det betyder at 55 % af de adspurgte ikke 
har svaret på undersøgelsen. Dette er ikke umiddelbart tilfredsstillende for undersøgelsens 
generaliserbarhed, men den vil give et billede af hvordan det ser ud. 

 

Aldersfordelingen er 
koncentreret i alderen 31 til 60 
år, hvilket giver et bredt billede 
af den erhvervsdygtige alder. 
73,5 % af svarene ligger i denne 
aldersgruppe og må siges at 
vær den overvejende del. Hele 
aldersspekret er dog 
repræsenteret i undersøgelsen. 

 

  

Af hele gruppen er 55 % mænd 
og 45 % kvinder.  

Ifølge undersøgelsen er der en 
ligelig fordeling af mænd og 
kvinder, som er blevet 
uddannet organister.  
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Af alle adspurgte, er 75 % i en 
organist stilling i dag, mens 25 
% ikke er i en. Det vil sige at tre 
fjerdedele er i arbejde som 
organister og at uddannelsen 
bliver brugt i den virkelige 
verden. Der tegner sig ikke et 
billede af at uddannelsen ikke 
kan bruges til noget, da 3 
fjerdele er i arbejde som 
organist i dag. Samtidig kan man 
konstaterer, at der ikke er 
behov for at læse videre på 
musikkonservatoriet for at 
kunne bestride en organist 
stilling, da antallet personer med en PO eksamen ikke har læst videre.  

 

Der er ikke mange der har søgt 
videre på konservatoriet for at 
læse videre på orgelstudierne. 
86 % af de adspurgte har ikke 
søgt videre uddannelse indenfor 
konservatoriet mens 8 % har 
påbegyndt en 
konservatorieuddannelse og 6 
% har afsluttet en 
konservatorieuddannelse. 

 

 

Konklusion: 

  Uddannede organiser fra Sjællands Kirkemusikskole kommer i arbejde med deres 
uddannelse. Uddannelsen viser sig at være brugbar, da flertallet arbejder med PO eksamen, som eneste 
orgeluddannelse.  

Undersøgelsen giver også et billede af, at det er alle aldre der læser og arbejder med dette, da alle aldre er 
repræsenteret i undersøgelsen. Da der er en bortfaldsprocent på 55 % er der områder hvor der kan herske 
tvivl om det er det fulde billede der bliver vist i undersøgelsen. Der er fare for at undersøgelsen viser et 
skævt billede, pga. ikke alle grupper af organister er blevet repræsenteret.  
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Som en samlet afslutning, kan man sige at flertallet af de uddannede organister kommer i arbejde med 
uddannelse, men der er ikke særligt mange der læser videre på musikkonservatoriet. 
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